- 1 -

关于印发《县商务领域消防安全治本攻坚三年

行动实施方案(2024--2026 年)》的通知

各乡、镇人民政府，县经开区管委会，各商贸企业：

现将《县商务领域消防安全治本攻坚三年行动实施方案

（2024-2026 年）》印发给你们，请结合实际认真组织实施。

枞阳县商务局

2024 年 3 月 26 日

报：市商务局，县安委会，陈雪副县长。

- 2 -

县商务领域消防安全治本攻坚三年行动

实施方案

(2024--2026 年)

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产系列重要指示

精神和党中央、国务院决策部署，全面落实县委县政府有关要求，

进一步夯实消防安全基础，有效防范遏制群死群伤火灾事故，结

合县商务领域实际，制定本方案。

一、工作目标

通过三年治本攻坚，消防安全责任体系进一步健全，商务领

域“一件事”全链条安全监管机制进一步完善，消防安全基础进

一步夯实，商务领域各企业消防安全自主管理能力进一步提升，

切实提高火灾风险隐患排查整改的质量、切实提升发现问题和解

决问题的强烈意愿和能力水平，着力化解一批重大安全风险，整

改一批重大火灾隐患，培育一批消防安全明白人，实现火灾总量

和亡人数量平稳可控，较大火灾事故有效减少，小火亡人事故得

到明显遏制。

二、主要任务

（一）严格单位主体责任。商务领域各企业要对照重点场所

火灾风险防范指南和检查指引开展自查自改,健全完善重大火灾

隐患排查整改常态化机制。全面推行单位风险隐患“自知、自查、

自改”和公示承诺制度，培养单位消防安全管理明白人，健全消

防安全自主管理机制。2024 年起，商务领域各企业主要负责人每

季度带队至少开展 1 次检查，并向辖区消防部门和主管部门报告

情况。持续深化社会单位“五实 N 岗”消防安全标准化管理，健

全消防管理台账，在春节、重大活动安保等重要时期，严格落实

- 3 -

消防安全管理“十五条”措施，形成“管理团队优化、岗位责任

细化、培训演练实操、风险隐患上账”的单位自主管理机制。

（二）聚焦重点场所治理。高层建筑、大型商业综合体等人

员密集型企业，要重点排查违规使用易燃可燃外墙保温、违规使

用易燃可燃材料装修装饰、消防安全管理责任不明晰、占堵生命

通道、建筑固定消防设施停用、损坏等突出问题；沿街商铺、餐

馆饭店、家庭旅馆等“小场所”，要重点排查违章搭建、违规住

人、违规用火用电用气等危险行为；电竞酒店、餐饮娱乐等“新

业态”，要重点排查违规投入使用、监管责任不明确、管理培训

不到位等突出问题；下属企业租赁的服装企业和多业态混合生产

经营场所，要重点排查消防管理责任不明确、违规用火用电用气、

违规住人等突出问题；商务领域自建房，要重点排查“前店后宅”

“下店上宅”和“通天楼梯”等突出问题。

（三）落实风险研判机制。商务领域各企业要及时关注有关

部门发布的风险监测、预警发布等信息，及时分析研判本行业、

本企业消防安全风险，找准最不放心区域、最薄弱环节、最突出

问题，专题研究部署重大节日、重要活动、旅游旺季和火灾多发

季节消防安全工作，做到精准施策、科学防范。

（四）规范全员培训。商务领域各企业要严格落实消防安全

培训制度。新上岗和进入新岗位的员工，应当接受岗前消防安全

培训，未经培训合格，不得上岗。餐饮企业要开展燃气安全专项

培训，普及燃气安全常识，规范安全操作规程，提高应急处置能

力。消防安全重点单位每年（公众聚集场所每半年）至少开展 1

次消防安全培训；三年内，分批组织单位所有员工开展“一懂三

会”实操演练，提升人人会使用灭火器、消防栓扑救初期火灾和

组织人员疏散的技能。

（五）开展常态化演练。商务领域各企业要结合本单位、本

行业实际，制定针对性、操作性强的灭火和应急疏散预案，细化

- 4 -

应急疏散、紧急避难的措施、程序和方法，明确具备相应知识和

能力的承担任务人员及岗位职责，定期组织开展应急疏散演练。

三、时间安排

自 2024 年 3 月至 2026 年 12 月，分三个阶段进行。

（一）动员部署阶段（2024 年 3 月）。根据商务领域实际，

结合本行业、本单位消防安全特点，研究制定具体实施方案，细

化整治标准，明确职责措施，召开会议进行部署。

（二）专项治理阶段（2024 年 4 月至 2025 年 12 月）。商务

领域各企业要按照工作方案，全面排查本单位消防安全风险隐患，

建立问题隐患和整改责任“两个清单”，明确排查时间表、整改

责任人、整改措施和整改时限，从严从细从实抓好工作落实。

（三）巩固提升阶段（2026 年 1 月至 12 月）。在推进消防安

全突出风险隐患整改的同时，认真总结工作，固话经验做法，建

立健全本单位化解重大消防安全风险的系统性、机制性治理举措，

完善火灾防控机制，推动消防安全形势持续向好发展。

四、保障措施

（一）加强属地管理。各乡、镇人民政府和县经开区要落实

属地责任，加强对辖区内商务领域各企业的监管，对涉及环节多、

范围广、责任模糊的行业领域，要按照“谁主管谁牵头、谁为主

谁牵头、谁靠近谁牵头”原则，及时明确安全监管、主管部门及

管控责任。

（二）加强督导检查。县商务局将组织有关部门加强督导检

查，指导商务领域各企业开展消防安全隐患排查整治工作，联合

属地政府紧盯久拖不改的火灾隐患单位，加强指导、持续跟踪、

督促企业完成整改。